DISPOSICIONES GENERALES PARA EL  
PRESUPUESTO DEL GOBIERNO CENTRAL 

CAPÍTULO I 

INGRESOS, GASTOS Y FINANCIAMIENTO DEL GOBIERNO CENTRAL 

Artículo 1.- Se aprueba el Presupuesto de Ingresos del Gobierno Central para el ejercicio fiscal 
2014, por la cantidad de Cuatrocientos Veintitrés Mil Ochocientos Setenta y Cinco Millones 
Seiscientos Seis Mil Ciento Veinte Pesos (RD$423,875,606,120), incluyendo un monto de Cinco 
Mil Sesenta Millones Ochocientos Cuarenta y Nueve Mil Cuarenta y Cinco Pesos 
(RD$5,060,849,045) de Donaciones,  de acuerdo con lo que se establece  a continuación:  

(EN RD$) 

1- INGRESOS CORRIENTES 418,814,757,075 

2- INGRESOS DE CAPITAL     5,060,849,045 

TOTAL DE INGRESOS (1+2) 423,875,606,120 

Artículo 2.- Se aprueba el Presupuesto de Gastos del Gobierno Central para  el ejercicio fiscal 
2014, por la cantidad de Quinientos Un Mil Quinientos Ochenta y Cuatro Millones Seiscientos 
Veintinueve Mil Setecientos Cincuenta y Tres (RD$501,584,629,753), de acuerdo con lo que se 
establece a continuación: 

(EN RD$) 

1- GASTOS CORRIENTES 403,891,248,645 

2- GASTOS DE CAPITAL 97,693,351,108 

TOTAL DE GASTOS (1+2)   501,584,629,753 

Artículo 3.-  Se aprueba un Déficit Financiero de Setenta y Siete Mil Setecientos Nueve Millones 
Veintitrés Mil Seiscientos Treinta y Tres Pesos (RD$77,709,023,633), para el Presupuesto del 
Gobierno Central, correspondiente al ejercicio fiscal 2014, como resultado de lo establecido en 
los Artículos 1 y 2 de la presente Ley, de acuerdo con lo que se establece a continuación: 

(EN RD$) 

1- TOTAL INGRESOS 423,875,606,120 

2- TOTAL GASTOS 501,584,629,753 

DEFICIT PRESUPUESTARIO (1-2) (77,709,023,633) 

Artículo 4.- Se aprueba el financiamiento del déficit del Presupuesto del Gobierno Central para 
el ejercicio fiscal 2014, por un monto de Setenta y Siete Mil Setecientos Nueve Millones 
Veintitrés Mil Seiscientos Treinta y Tres Pesos  (RD$77,709,023,633), de acuerdo con el siguiente 
detalle: 

(EN RD$) 

1- Fuentes Financieras 189,261,209,957 

1.1- Fuentes Internas 33,854,230,061 
1.2- Fuentes Externas 155,406,979,896 

2- Aplicaciones Financieras 111,552,186,324 

2.1 - Amortización de Deuda Pública 96,045,924,794

[...]

DISPOSICIONES SOBRE FINANCIAMIENTO DEL GOBIERNO CENTRAL 

Artículo 11.- Se autoriza al Poder Ejecutivo, a través del Ministerio de Hacienda, a colocar Letras 
del Tesoro de corto plazo, por un monto máximo de Diez Mil Millones de Pesos 
(RD$10,000,000,000) y de Doscientos Diez Millones de Dólares (US$210,000,000), las que 
deberán ser canceladas antes de finalizar el ejercicio presupuestario 2014. 

Párrafo.- Los intereses a pagar por esas Letras del Tesoro se incluyen en la programación del 

servicio de la deuda de corto plazo incorporada en el Presupuesto de Gastos aprobado en virtud 
de la presente ley. 

Artículo 12.- Se autoriza al Poder Ejecutivo, a través del Ministerio de Hacienda, a colocar 

el remanente de los bonos de Deuda Administrativa aprobados mediante la Ley 193-11 y sus 

modificaciones, por un monto de Doscientos Treinta y Nueve Millones Setecientos Ochenta 

y Cuatro Mil Pesos Dominicanos (RD$239,784,000). 

CAPITULO V 
NORMAS ESPECIALES SOBRE  LA APROBACIÓN, EJECUCIÓN Y 

EVALUACIÓN DEL PRESUPUESTO DEL GOBIERNO CENTRAL 2014 

Artículo 13.- El Poder Ejecutivo, a través del Ministerio de Hacienda, queda autorizado a 
subdividir el Poder Ejecutivo en Capítulos y Sub Capítulos, donde se considere necesario a los